
 
 

 
 
 

 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA  ZA ROK 2016 

 
 
 
 
 
 
 

MĚSTSKÁ KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 
ŠTERNBERK 
MASARYKOVA 307/20 

 
 
 
 



Výroční zpráva 2016                                     Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace, Šternberk 

 

 2 

1. Základní charakteristika zařízení 
 
Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace 
Masarykova 307/20 
785 01  Šternberk 
 
Příspěvková organizace s právní subjektivitou byla zřízena 11.10.2006 
 
IČ: 00 848 751 
Telefon:    587 571 236, 587 571 237 
E:mail      svoboda@mkzsternberk.cz 
Web:       www.mkzsternberk.cz,  

www.expozicecasu.cz 
Facebook:    MKZ:  

http://www.facebook.com/profile.php?id=100001506740279 
Expozice času: 
http://www.facebook.com/pages/Expozice-%C4%8Dasu-
%C5%A0ternberk/169917226405860?ref=ts 

 
Zřizovatel:    Město Šternberk, okres Olomouc 
Ředitel:   RNDr.Bc. Libor Svoboda  

 

2. Poslání, cíle a úkoly 
 

Posláním Městských kulturních zařízení Šternberk je zajišťování kulturních a duchovních 
hodnot a společenského života občanů města o okolí.  

K naplnění účelu, pro nějž byla zřízena, vykonává organizace tyto činnosti: 
a) pořádá kulturní a vzdělávací programy a pořady pro veřejnost 
b) spolupracuje při této činnosti se školami a školskými zařízeními a 

kulturními organizacemi v regionu 
c) podílí se na mimoškolním vzdělávání dětí a mládeže 
d) zajišťuje v plném rozsahu provoz Městského informačního centra do 

30.6.2015 
e) zajišťuje v plném rozsahu provoz Městské knihovny a knihoven v místních 

částech Dalov  
f) zajišťuje provoz Expozice času  
g) poskytuje telekomunikační služby spočívající v provozu veřejného 

internetu 
h) podporuje činnost zájmových sdružení zaměřených na uspokojování 

kulturních a duchovních potřeb dětí, mládeže i dospělých 
i) provádí agenturní činnost v oblasti kultury a umění 
j) vykonává reprografickou, reklamní, zprostředkovatelskou a vydavatelskou 

činnost 
 

mailto:svoboda@mkzunicov.cz
http://www.mkzsternberk.cz/
http://www.expozicecasu.cz/
http://www.facebook.com/profile.php?id=100001506740279
http://www.facebook.com/pages/Expozice-%C4%8Dasu-%C5%A0ternberk/169917226405860?ref=ts
http://www.facebook.com/pages/Expozice-%C4%8Dasu-%C5%A0ternberk/169917226405860?ref=ts


Výroční zpráva 2016                                     Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace, Šternberk 

 

 3 

3. Personální zabezpečení 
 
Stálí pracovníci: 
RNDr.Bc. Libor Svoboda  ředitel  
Lucie Bujasová, DiS vedoucí programového úseku 
Mgr. Jana Formánková programová a koordinační pracovnice 
Mgr. Tereza Žváčková  programová a koordinační pracovnice, animátorka 
Mgr. Anežka Fungačová programová a koordinační pracovnice 
Ivana Kučerová  asistentka ředitele, vedoucí technického úseku  
Ivana Pajtlová   vedoucí knihovnice  
Ing. Jarmila Suková  knihovnice 
Martina Krejčová  knihovnice 
Jana Smejkalová  uklízečka 
Anna Horáková  uklízečka 
Světlana Kučerová  uklízečka, od 1.2.2016 
Bc. Tibor Chmelo technický pracovník 
Antonín Sosík technický pracovník do 30.9.2016 
Filip Badalík technický pracovník, od 1.10.2016 do 7.11.2016 
Tomáš Vyroubal technický pracovník. Od 1.12.2016 
 
Externí spolupracovníci: 
Ludmila Vaňková   zajišťuje provoz knihovny  v Dalově 
Jiří Himmlar   vrátný   
Anna Horáková   průvodkyně v Expozici času 
Veronika Janošíková   průvodkyně v Expozici času 
Mgr. Bohdana Heidenreichová průvodkyně v Expozici času 
Lenka Nesrovnalová, DiS.  průvodkyně v Expozici času 
Studenti VŠ a SŠ     průvodci v Expozici času, šatnáři 



3.1. Organizační struktura  
 
 
 

  
1 ředitel  - (úvazek 1) 
1 vedoucí provozního úseku, rozpočtář, mzdový účetní -  ( úvazek 1 ) 
3 uklízečky – ( úvazek 3 ) 
2 údržbář, technik IT –( úvazek 2 ) 
1 vedoucí programového úseku – ( úvazek 1 ) 
1 programový a koordinační pracovník – ( úvazek 1 ) 
2 programový pracovník – animátor – ( úvazek 1 ) 
1 vedoucí knihovnice –( úvazek 1 ) 
2 knihovnice – ( úvazek 2 ) 
Celkem 14 pracovníků,     13 úvazků 
 
 
 

ředitel 1 

vedoucí provozního 
úseku, rozpočtář, 
mzdová účetní  1 

technik  2 

ukllízečka 3  

DPP, DPČ  

vedoucí 
programového 

úseku 1 

programový a 
koordinační 
pracovník  3 

knihovnice 3 

DPP, DPČ 



Výroční zpráva 2016                                     Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace, Šternberk 

 

 5 

4. Pracoviště MKZ Šternberk v roce 2016 
 

1. Městský klub – Kulturní dům Šternberk, Masarykova 307/20 – kulturní akce, plesy, 

zájmová činnost – jóga, taneční lekce, kurzy, zkoušky dechového orchestru a pěveckého 

sboru, besedy, přednášky, pronájmy, kurzy čeština pro cizince, výstavy ve foyeru a 

v přednáškovém sále, jednání zastupitelstva 

2. Městská knihovna, Masarykova 307/20 – besedy, přednášky pro školy a veřejnost 

3. Expozice času, ČSA 19 – Expozice času – Cestování časem, víceúčelový sál – besedy, 

přednášky, školení, koncerty,  výstavy, pronájmy, svatby 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva 2016                                     Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace, Šternberk 

 

 6 

5. Kulturní programy -  měsíční přehledy akcí 

 

datum Akce
prodaných 

vstupenek

bez 

v stupnéh

o

návštěva 

celkem

LEDEN

22.1. Společenský taneční večer 2 976 Kč 2 500 Kč -476 Kč 100 Kč 25 14 39 19 a kd

ÚNOR

1.2. Kurz moderního tance 500 Kč 950 Kč 450 Kč 50 Kč 19 5 24 24 a e

4.2. Univerzita třetího věku 2 400 Kč 4 000 Kč 1 600 Kč 250 Kč 16 0 16 8 ku e

10.2. Partička 0 Kč 9 116 Kč 9 116 Kč 850 0 850 450 a kd

13.2. Rok řemesel Košíkář 120 Kč 420 Kč 300 Kč 30 Kč 14 2 16 12 a e

16.2. Karel Morav 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 42 42 20 kd kd

18.2. Dílničky pro maminky s dětmi 36 Kč 330 Kč 294 Kč 30 Kč 11 8 19 15 a e

18.2. Všechnoparty Karla Šípa 20 900 Kč 20 900 Kč 418 10 420 300 a kd

20.2. Kanárské ostrovy 0 Kč 1 350 Kč 1 350 Kč 50 Kč 27 10 37 21 a e

celkem 34 010 Kč 1 424

5.3. Královský karneval 1 155 Kč 4 250 Kč 3 095 Kč 50 Kč 85 8 93 65 a e

11.3. Vernisáž Karolína Mašková 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 35 35 30 v kd

12.3. Rok řemesel 68 Kč 200 Kč 132 Kč 40 Kč 5 0 5 5 a e

17.3. Dílničky pro maminky s dětmi 62 Kč 210 Kč 148 Kč 30 Kč 7 5 12 12 a e

22.3. Procházka starým Šternberkem 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 80 80 35 kd kd

23.3. Cestování po Burgundsku 0 Kč 900 Kč 900 Kč 50 Kč 18 0 18 10 a e

celkem 4 275 Kč 243

5.4.2016 Přednáška Kyrgyzstán 1 200 Kč 400 Kč -800 Kč 50 Kč 8 0 8 5 a e

6.4. Vernisáž Štreit 0 Kč 0 Kč 95 95 54 v kd

9.4. Řemeslný rok 391 Kč 1 000 Kč 609 Kč 50 Kč 20 20 20 a e

26.4. Fotokronika Šternberka 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 130 130 50 kd kd

28.4. Přednáška Nepál 800 Kč 1 250 Kč 450 Kč 50 Kč 25 6 31 20 a e

celkem 259 Kč 284

12.5. Výstava 720 let města 733 Kč 0 Kč -733 Kč 0 Kč 0 40 40 20 a e

18.5. Mezinárodní den muzeí 0 Kč 4 825 Kč 4 825 Kč 82 1 83 49 a e

31.5. Yucatán 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 28 28 20 kd kd

celkem 4 092 Kč 151

ČERVEN

14.6. Příroda Šternberska 0 Kč 0 Kč 0 Kč 60 60 30 kd kd

18.6. Kanárské Ostrovy 2 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 17 17 10 a e

18.6. Po stopách historie Šternberska 0 Kč 75 Kč 75 Kč 25 Kč 3 58 61 28 a e

20.6. Laco Deczi 27 153 Kč 16 200 Kč -10 953 Kč 200 Kč 81 35 116 48 a e

celkem -10 878 Kč 254

7.7. Výstava Mgr. Sikorová 0 Kč 0 Kč 0 Kč 28 28 20 v kd

9.7. Strašidelná expozice 2 674 Kč 7 000 Kč 4 326 Kč 50 Kč 140 140 70 a e

18.7. Příměstský tábor Harry Potter 11 109 Kč 25 200 Kč 14 091 Kč 1 200 Kč 21 0 21 8 a e

celkem 18 417 Kč 189

8.8. Příměstský tábor Cestování časem 8 392 Kč 13 200 Kč 4 808 Kč 1 200 Kč 11 0 11 6 a e

20.8. Indiana Jones 282 Kč 2 350 Kč 2 068 Kč 50 Kč 47 2 49 25 a e

celkem 6 876 Kč 60

3-4. 9 Evropské dny MEIS 4 000 Kč 3 504 Kč -496 Kč 85 0 85 41 a e

15.9 Vermisáž - Stromy mluví 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 50 50 30 v kd

20.9. O Ecce homo s nadhledem 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 32 32 20 kd kd

21.9. Přednáška Gruzie 800 Kč 950 Kč 150 Kč 50 Kč 19 2 21 10 a e

16.9. Fashion Show 490 Kč 2 700 Kč 2 210 Kč 150 Kč 18 79 97 95 a kd

celkem 1 864 Kč 285

6.10. Přednáška Vietnam 0 Kč 1 600 Kč 1 600 Kč 50 Kč 32 8 40 15 a e

8.10. Kouzelnická noc 6 455 Kč 12 900 Kč 6 445 Kč 50 Kč 258 16 274 150 a e

20.10. Vernisáž - Gerža 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 17 17 10 v kd

25.10. Proměny času v Jeseníkách 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 85 85 40 kd kd

27.10. Květy paní Operety 9 568 Kč 13 300 Kč 3 732 Kč 100, 70 146 0 146 100 a kd

celkem 11 777 Kč 562

SRPEN

ČERVENEC 

ZÁŘÍ

DUBEN

2016

ŘÍJEN

KVĚTEN

BŘEZEN

typ

návštěvnost

náklady výnosy Zisk Vstupné  

žen z 

celk. 

počtu

kde



Výroční zpráva 2016                                     Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace, Šternberk 

 

 7 

 

 
 
 
 
Statistika typů akcí 
 

typ akce 
Počet v roce 

2013 
Počet v roce 

2014 
Počet v roce 

2015 

   Počet v roce   
2016 

v výstava 8 8 6 6 
f film 38 4 0 0 

df dětský film 4 5 0 0 
ku kurzy 5 5 1 1 
dk dětská knihovna 69 1* 0 12 
kd knihovna dosp. 25 14 11 8 
m expozice muzeum 13 * * 8 
ko koncert 4 5 0 3 
a akce MKZ 21 23 28 37 
fk filmový klub 6 4 0 0 
d divadlo 1 0 1 0 
s seminář, beseda 13 7 10 4 
i mic 14 * 0 0 

an animáky EČ 12 * 56* 47* 
kuk Výstavy v EČ 12 * 3 2* 

š školní představení 11 0 0 1 
celkem 256 71* 57 129 

 
 
 
 
 

datum Akce
prodaných 

vstupenek

bez 

v stupnéh

o

návštěva 

celkem

2016

typ

návštěvnost

náklady výnosy Zisk Vstupné  

žen z 

celk. 

počtu

kde

3.11. Přednáška Vietnam 2 1 750 Kč 1 750 Kč 50 Kč 35 35 15 s e

4.11. Hudeček KPH 59 742 Kč 19 000 Kč -40 742 Kč 200/100 99 10 109 70 ko kd

15.11. Přednáška Bangladéš 1 000 Kč 750 Kč -250 Kč 50 Kč 15 4 19 s kd

24.11. Přednáška Zibura 12 145 Kč 17 350 Kč 5 205 Kč 120/90/50 157 20 177 85 s kd

27.11. 1. adventní neděle 0 Kč 0 Kč 2 000 2 000 1500 a kd

29.11. Vernisáž Štefka, Staněk, Formánková 0 Kč 0 Kč 170 170 120 v e

30.11. Excelsa Musica KPH 6 000 Kč 0 Kč -6 000 Kč 0 ko kd

celkem -40 037 Kč 2 510

4.11. 2. adventní neděle 0 Kč 0 Kč 600 600 300 a kd

7.12. Šternberk zpívá koledy 0 Kč 0 Kč 200 200 150 a kd

10.12. Vánoční čas v Expozici času 563 Kč 560 Kč -3 Kč 40 Kč 14 14 10 a e

11.12. 3. Adventní neděle 0 Kč 0 Kč 600 600 300 a kd

13.12. Gamavilla kvartet - KPH 12 000 Kč 1 890 Kč -10 110 Kč 70 Kč 27 27 ko kd

14.12. Česko zpívá koledy 0 Kč 0 Kč 150 150 100 a kd

15.12. Přednáška Gruzie 1 300 Kč 1 450 Kč 150 Kč 50 Kč 29 29 20 s e

18.12. 4. Adventní neděle 0 Kč 0 Kč 600 600 300 a kd

20.12. Vánoční čtení 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 6 6 6 kd kd

31.12. Silvestr 0 Kč 0 Kč 0 Kč 300 300 200 a kd

celkem -9 963 Kč 2 526

LISTOPAD

PROSINEC



Výroční zpráva 2016                                     Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace, Šternberk 

 

 8 

* 
V roce 2016 jsme stejně jako v předchzím roce vedli návštěvnost v Expozici času, animačních 
programech, knihovnických lekcích a na výstavách ve sklepě Expozice času  samostatně – viz 
následující tabulky.  
Nelze tedy díky jiné metodice vedení statistiky srovnávat vzájemně počty u všech typů akcí 
v jednotlivých letech. 
 
 
 

5. Přehledy aktivit  a činností 

5.1. Výstavy 

 

 Výstava návštěva kde 

Od 11.3. Vernisáž Karolína Mašková – malba 30 +60 kd 

Od 6.4. Vernisáž Jindřich Štreit – bezdomovci 54+127 kd 

Od 7.7. Výstava Mgr. Sikorová – fotografie 20+75 kd 

Od 15.9 Vermisáž - Stromy mluví – Pazderová 30+89 kd 

Od 20.10. Vernisáž – Antonín Gerža – fotografie Praha 15+58 kd 

V. – X. 720 let města Šternberka 54+407 Eč 

XI.-XII. Vernisáž Štefka, Staněk, Formánková 120+155 Eč 

U návštěv je rozlišena vernisáž a následná výstava 

Výstavy výtvarníků a fotografů se uskutečnily v Přednáškovém sále Kulturního domu, jarní 
výstava Jindřich Štreita se uskutečnila společně s Charitou ve Šternberku a mapovala 
problematiku bezdomovectví ve městě během zimy. V suterénu Expozice času se uskutečnily dvě 
dlouhodobé výstavy. První nabídla návštěvníkům historickou sondu do minulosti města 
Šternberka, exponáty byly zapůjčeny ve Vlastivědném muzeu v Olomouci. Druhá výstava skla, 
loutek a vánočních vazeb navodila adventní atmosféru, na vernisáži recitovala paní Hana 
Maciuchová.  

 

5.2. Adventní čas  na Hlavním náměstí 

Jediným cyklem našich veřejných aktivit se staly, stejně jako v roce 2015,  Adventní neděle, 
ke kterým jsme přidali dvě středeční podvečerní akce – Česko zpívá koledy s Českým 
rozhlasem a Deníkem a vlastní akci – Šternberk zpívá koledy s místním pěveckým uskupením 
Vocalica.  

Při adventních podvečer jsem dali prostor pro předvedení všem našim základním a středním 
školám včetně ZUŠ. Další nosnou programovou linkou byla prezentace mladých 
talentovaných šternberských zpěvaček  ( Dominika Lhotská, Sabina Ulmannová, Eliška 



Výroční zpráva 2016                                     Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace, Šternberk 

 

 9 

Holzmannová ) a dalším sborům – pěveckému, skupině Noise reduction quintet, No Limit, No 
Distanc Paradise, nejvíce se líbila Irena Budweiserová, Martin Šafařík, TMT Trio a Circus 
Problem. Návštěvníci se mohli svézt na koních, děti na kolotoči, dospělí měli možnost se 
osvěžit teplými nápoji či koupit vánoční dekorace a dárečky. 

Přivítání nového roku 2017 se uskutečnilo již podruhé v naší režii na Hlavním náměstí 
půlnoční diskotékou. 

Všechny prosincové aktivity měli velkou návštěvnost a výbornou odezvu mezi návštěvníky. 

 
 
 
 

5.3. Akce, karnevaly 
 akce návštěva 

22.1. Společenský taneční večer 139 

10.2. Partička 850 

13.2. Rok řemesel Košíkář 16 

18.2. Dílničky pro maminky s dětmi 19 

18.2. Všechnoparty Karla Šípa 420 

5.3. Královský karneval 93 

12.3. Rok řemesel 5 

17.3. Dílničky pro maminky s dětmi 12 

9.4. Řemeslný rok 20 

18.5. Mezinárodní den muzeí 83 

20.6. Laco Deczi 116 

9.7. Strašidelná expozice 140 

18.7. Příměstský tábor Harry Potter 21 

8.8. Příměstský tábor Cestování časem 11 

20.8. Indiana Jones 49 

3-4. 9 Evropské dny MEIS 85 

16.9. Fashion Show 97 

8.10. Kouzelnická noc 274 

27.10. Květy paní Operety 146 

27.11. 1. adventní neděle 1 200 

4.11. 2. adventní neděle 600 

7.12. Šternberk zpívá koledy 200 

10.12. Vánoční čas v Expozici času 14 

11.12. 3. Adventní neděle 600 

14.12. Česko zpívá koledy 150 

18.12. 4. Adventní neděle 600 

31.12. Silvestr 300 

 

V roce 2016 byla nejvíce navštívená Partička pánů Suchánka, Sokola, Genzera, Koháka a Chmela ( 
dvě vyprodaná představení v jednom dni ), úspěšná byla také Všechnopárty Karla Šípa a Květy 



Výroční zpráva 2016                                     Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace, Šternberk 

 

 10 

paní Operety v podání sboru opavského divadla. Menšímu zájmu veřejnosti se těšil koncert 
světového trumpetisty Loca Decziho. Tradičně zaplněné byly dva prázdninové turnusy 
příměstských táborů pro děti a úspěšné byly také večerní prázdninové strašidelné expoziční akce 
pro děti. Nově jsme v roce 2016 organizovali s agentrou Studio 365 velkou modní přehlídku.  

 

5.4. Semináře, besedy, přednášky 

 
 přednáška návštěva 

20.2. Kanárské ostrovy 37 

23.3. Cestování po Burgundsku 18 

5.4. Přednáška Kyrgyzstán 8 

28.4. Přednáška Nepál 31 

18.6. Kanárské Ostrovy 2 17 

18.6. Po stopách historie Šternberska 61 

21.9. Přednáška Gruzie 21 

6.10. Přednáška Vietnam 40 

3.11. Přednáška Vietnam 2 35 

15.11. Přednáška Bangladéš 19 

24.11. Přednáška Zibura 177 

15.12. Přednáška Gruzie 29 

 
Návštěvníci cestovatelských přednášek a besed mohli s našimi lektory procestovat celý 
svět. Největší zájem byl o pořad Ladislava Zibury – Pěšky mezi budhista a komunisty. 
Tato akce se konala ve velkém sále Kultruního domu a při závěrečné autogramiádě byla 
k prodeji také nově vydaná kniha. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva 2016                                     Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace, Šternberk 

 

 11 

5.5. Besedy v knihovně 

 
 

 Beseda návštěva 

16.2. Karel Morav 42 

22.3. Procházka starým Šternberkem 80 

26.4. Fotokronika Šternberka 130 

31.5. Yucatán 28 

14.6. Příroda Šternberska 60 

20.9. O Ecce homo s nadhledem 32 

25.10. Proměny času v Jeseníkách 85 

20.12. Vánoční čtení 6 

 
Besedy v knihově se konaly tradičně s přispěním aktivity paní Vlasty Hlůzové, pana 
Horkého a dalších lektorů. Velmi navštívený byl pořad s historickými fotografiemi 
Šternberka z archivu partnerského města Ginsburgu pánů  Karla Fialy a Oskara Jarolímka. 
Stejně tak se těšily velkého zájmu přírodovědné pořady manželů Beranových o jesenické 
přírodě.   

 

 
 

 

I. ZŠ II. ZŠ III. ZŠ gymn SOU ostatní Celkem Besedy - pořady

0 0 2 0 0 6 8 Poprvé v knihovně

0 0 0 0 0 3 3 Hrdinové z phádek

0 0 0 0 0 1 1 Krteček- knihy Zdeňka Milera

3 0 0 0 0 0 3 Popletené pohádky, moderní pohádky

0 0 0 0 0 0 0 Macourkoviny- moderní pohádka

2 2 0 0 0 1 5 Barevný svět ilustrací a Josef Lada

1 0 1 0 0 2 4 Báje a pověsti

3 0 2 0 0 1 6 Ze života skřítků

0 0 0 0 0 1 1 Jaro a Velikonoce

0 0 2 0 0 1 3 Povídání o Vánocích

0 0 1 0 0 1 2 Hrajeme si se slovy- rébusy, hádanky, přesmyčky

1 0 2 0 0 0 3 Bojíte se rádi? Detektivní a hororové příběhy pro děti

0 0 1 0 0 1 2 Komiks, bublinkový příběh

0 2 1 0 0 0 3 Pálí vám to?- vědomostní kvíz

0 0 1 0 0 0 1 Co to je, když se řekne….(přísloví, rčení)

0 0 0 0 0 0 0 FANTASY- svět kouzel a magie

0 0 0 0 0 0 0 CO znamená V + W ?

0 0 2 0 0 0 2 Orientace v knihovně

0 2 0 0 0 0 2 Poprvé do školy i do knihovny -registrace pro 1.třídy

0 0 0 0 0 0 0 Jak vzniká kniha a jak s ní zacházet

3 3 1 0 0 0 7 Kde se vzala strašidla?

1 0 0 0 0 0 1 Hádanky

0 0 1 0 0 1 2 Draka je lepší pozdravit aneb co je vlastně etiketa?

0 1 0 0 0 0 1 Moje oblíbená kniha

0 0 1 5 1 0 7 Knihovnické lekce aneb seznámení s knihovnou

0 0 0 1 0 0 1 Anna Franková- (ne) obyčejný příběh

0 0 0 0 0 0 0 Vánoční povídky a vyprávění

0 0 0 0 0 0 0 To nejlepší z české humoresky

0 0 0 0 0 0 0 Šternberk v literatuře

0 0 0 0 0 0 0 Byl pozdní večer první máj

14 10 18 6 1 19 68

Realizace knihovnických besed pro školy 2016



Výroční zpráva 2016                                     Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace, Šternberk 

 

 12 

 
Návštěvnost v knihovně, besedy pro školy 
 

2014 2015 2016 

       
Besedy pro 
školy návštěvnost 

Besedy pro 
školy 

návštěvnost Besedy pro 
školy 

návštěvnost 

dětské dospělé  dětské  dospělé dětské dospělé dětské dospělé dětské dospělé dětské dospělé 

leden 4 2 653 1 817 1 0 507 1 490 2 0 525 1414 

únor 2 0 568 1 483 1 0 498 1 376 5 1 529 1471 

březen 0 0 144 509 8 0 697 1 471 12 1 808 1473 

duben 0 0 339 942 5 0 591 1 391 13 0 786 1530 

květen 3 0 537 1 302 4 0 495 1 192 11 1 745 1427 

červen 1 0 622 1 254 6 0 571 1 320 4 0 532 1314 

červenec 0 0 291 934 0 0 253 859 0 0 258 884 

srpen 0 0 350 1 206 0 0 310 1 165 0 0 303 1243 

září 0 3 554 1 386 0 0 293 969 1 2 328 1366 

říjen 3 1 626 1 343 0 0 11 24 4 3 495 1532 

listopad 10 0 689 1 191 1 2 530 56 6 0 555 1437 

prosinec 0 0 349 999 1 0 312 1 093 2 0 406 1131 

celkem 23 6 5 722 14 366 27 2 5 068 12 406 60 8 6 270 16 222 

 
V roce 2014 a 2015 byla část roku knihovna přestěhována po dobu rekonstrukce do 
menších prostor na Komenského ulici. V roce 2016 opět obě oddělení Městské knihovny 
nabízí své služby v nových prostorách Kulturního domu.  

  
 
 

6.    Kurzy 
 

Letošní kurzy tance pro středoškoláky proběhly opětovně pod lektorským vedením  
Bc. Marka Černého a jeho partnerky Zuzany Běhalové z Taneční školy Olomouc. Souběžně 
se konaly taneční lekce pro dospělé. Všechny taneční aktivity se  konyly ve Velkém sále 
Kulturního domu. 
Velmi se rozšířil počet zájemců o taneční kurzy pro dospělé, obě skupiny měli společnou 
závěrečnou kolonu. 
Tradičně pokračovaly kurzy jógy pod vedením zkušených lektorek paní Růženy Pětové ( 2 
skupiny ) a paní Spěvákové ( 1 skupina ), kurzů se účastní kolem 90 abonentů. 
Od září 2016 jsme nabídli středeční podvečerní lekce jógy s novou lektorkou Mgr. Janou 
Vysoudilovou, která své hodiny doplňuje muzikoterapií. 

 
 
 
 
 



Výroční zpráva 2016                                     Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace, Šternberk 

 

 13 

 

7.  Divadlo – divadelní klub  
 

V roce 2016 pořádala MKZ tradiční autobusové zájezdy na představení Moravského divadla 
v Olomouci – divadelní klub - skupina K. Na programu byla zastoupena činohra, balet, 
opera, opereta a slavnostní koncert.   
V rámci pronájmů se v Kulturním domě uskutečnilo několik divadelních představení pro 
dospělé ( O lásce, Sex pro pokročilé, Žena za pultem, Sherly Valentine a další ) a představení 
pro děti. 
 

 

8.   Kruh přátel hudby 
 

V roce 2016 jsme tradičně pro zájemce o vážnou hudbu organizovali zájezdy na předplaté 
v olomouckých koncertních síních pod patronací Spolku komorní hudby při Moravské 
filharmonii Olomouc. Součástí abonentního cyklu jsou také varhanní koncerty a koncerty 
Dvořákovy Olomouce. 
Na podzim jsme na přání zřizovatele nabídli návštěvníkům koncerty vážné hudby 
v Kulturním domě. Ve spolupráci s Moravskou filharmonií se uskutečnil koncert Mistra 
Václava Hudečka, souborů Musica Excelsa a Gamavila kvartetu. 

 
 
 

9. Univerzita třetího věku 
 

V roce 2016 studenti absolvovali v zimním a letním semestru následující tematické bloky: 
   

 Vývoj informačních technologií - LS 15/16  

 Genealogie - Hledáme své předky - ZS 16/17 

 
Garantem studia je provozně ekonomická fakulta České zemědělské univerzity v Praze, 
během semestru absolvují studenti 6 přednášek na Expozici času a následně musí složit 
postupové testy. 

V roce 2016 jsme pro naše úspěšné absolventy celého cyklu 6 semestrálního studia 
uspořádali na radnici již podruhé slavnostní promoce. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva 2016                                     Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace, Šternberk 

 

 14 

 

10.    Městská knihovna 
 

Posláním Městské knihovny je získávat, zpracovávat, uchovávat a poskytovat informace, 
literaturu a další kulturní hodnoty. Městská knihovna poskytuje služby široké veřejnosti, 
nabízí besedy pro školní mládež, organizuje přednášky a besedy s literární tematikou, 
bezplatné počítačové kurzy pro seniory a nezaměstnané.  
V roce 2016 obě oddělení knihovny nabízely své služby v nových prostorách Kulturního 
domu. 
 
 
 

10.1. Knihovna pro mládež 
 
Celkový počet čtenářů registrovaných ve sledovaném období :  
                   2016     572 

2015 467 
2014    528 
2013  638 

                  Věkové rozložení čtenářů 
                            rozmezí     počet 
                      do 15-ti let  -      400   70  % 
                      od 16-ti let  -      172   30  % 
                   
                           Pohlaví      počet     % 
                           Muži     -    186      33 % 
                           Ženy     -    386      67 % 
 
                           Bydliště    počet      % 
                           Místní    -   506    88 % 
                           Ostatní   -    66    12 % 
 
Celkový počet návštěv čtenářů ve sledovaném období :   
                 2016     6 270 

2015 5 256 
2014  5 722 
2013   8 889 

                       
Návštěvníci  Internetu:       233 
 
Výpůjčky: 
 Počet výpůjček  celkem        
                2016       9 827 

2015   8 247 
2014    9 265 
2013  10 996 

 
 



Výroční zpráva 2016                                     Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace, Šternberk 

 

 15 

 
           Počet výpůjček knih                9 351 ,     95 %  z celkového počtu 
           Počet výpůjček periodik            476 ,       5 %  z celkového počtu 
 
                            Počet výpůjček na 1 návštěvníka :   1.56 
      Počet výpůjček na 1 registrovaného čtenáře :  17.18 
 
 
     Složení výpůjček podle tematického zaměření ( pouze knihy ) 
              druh                                             počet          % z celku             
            
           Beletrie půjčená dětem            5 319                  57 %         
           Naučná literatura dětem          1 007                  10 %         
           Celkem půjčeno dětem             6 326                  64 %  
 
 
        

10.2. Knihovna -  dospělé oddělení 
 

Celkový počet čtenářů registrovaných ve sledovaném období :  
                 2016        983 

2015    898 
2014       968 
2013  1 061 

                            rozmezí     počet     % 
                      do 15-ti let  -      78       8 % 
                      od 16-ti let  -    905     92 % 
 
                           Pohlaví     počet    % 
                           Muži     -    212      22 % 
                           Ženy     -    771      78 % 
                            
                           Bydliště    počet     % 
                           Místní    -   859     87 % 
                           Ostatní   -  124     13 % 
 
  Celkový počet návštěv  čtenářů ve sledovaném období :    
                                                                                  2016     16 223 

2015 13 882 
2014   14 371 
2013  18 074 

 
Výpůjčky: 
           Počet výpůjček celkem       
               2016      47 815 

2015  45 513 
2014   57 227 
2013  53 311 

 
           Počet výpůjček knih             42 109      88 %  z celkového počtu 



Výroční zpráva 2016                                     Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace, Šternberk 

 

 16 

           Počet výpůjček periodik        5 706      12 %  z celkového počtu 
 
                 Počet výpůjček na 1 návštěvníka :   2.94 
      Počet výpůjček na 1 registrovaného čtenáře :  48.64 
         Vyřízených rezervací :    858 
 
       Složení výpůjček podle tematického zaměření ( pouze knihy ) 
              druh                                             počet                       % z celku    
           Beletrie půjčená dospělým        34 654               72 %,             
           Naučná literatura                          7 215                15 %              
           Celkem půjčeno dospělým        41 869                88 %              
            
Návštěvníci internetu:  850 

 
 
 
Počet výpůjček v celé knihovně 
 

celkem 

2014 2015 2016 

57 227 53 
760 

57 
642 

dospělé beletrie 37 057 35 
027 

37 
184 

dospělé naučná 7 514 6 626 7 710 

mládež beletrie 5 653 4 879 5 514 

mládež naučná 1 193 931 1 052 

periodika   5 810 6 297 6 182 

 
 
Počet návštěvníků v celé knihovně 
 

Návštěvníci rok 

26 963 2013 

20 093 2014 

19 138 2015 

22 493 2016 

 
Půjčovní doba k 31.12.2016 

 
Dospělé odd.                                                             Dětské odd. 
Po:    8 - 11.30  12.30 - 18                                                         12.30 - 17 
Út:    8 - 11.30   12.30 - 18                                              12.30 - 17 
St:     8 - 11.30                   -                                                             8 – 11.30        - 
Čt:    8 - 11.30    12.30 - 18                                              12.30 - 17                                                                                       
Pá:    8 - 11.30   12.30 - 17                                                           12.30 - 16                                                                                        
 



Výroční zpráva 2016                                     Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace, Šternberk 

 

 17 

 
 
 
Počet hodin pro veřejnost týdně je 38,5 
Je to týdenní počet hodin u nejdéle otevřeného oddělení ( u nás je to oddělení pro dospělé). Nesčítá 

se provozní doba jednotlivých oddělení. Údaj se nesumarizuje. 
 
Půjčovní doba na pracovištích: 
Dalov – čtvrtek  17 – 19 
 
Knihovní fond 
 
Knihovní fond k 31.12.2016 –  25 545 svazků 
Naučná -                  5 896 
Beletrie -               13 155 
Mládež naučná -    1 118 
Mládež beletrie –   5 376 
 
Brožury k 31.12.2016 –  4 002 
 

 Přírůstek nových knih -  1 286 sv., z toho koupě 1 059 sv., dary 227 sv.  
Asi 78 % čtenářů jsou ženy, proto i nákup knih tomu přizpůsobujeme. 
  
        Přírůstek nových knih podle tematických skupin: 
                                                                Naučná  -                278 svazků 
                                                                Beletrie   -               669 sv. 
                                                                Mládež naučná –      20 sv. 
                                                                Mládež beletrie -    304 sv. 
                                                                Hudebniny -                    15 sv. 
 
         Úbytek knih ( zastaralé a zničené odepsané knihy) 12 225 svazků 
         N – 5 378,  B – 5 573,  MN – 239,  MB – 1 035 

Obaleno – 1 580 sv.,  opraveno – 360 sv.  Zpracováno darů časopisů a Čtení pro ženy –  120  brožur. 
 
 

Revize knihovního fondu 
   Proběhla  v roce 2015 
 
Meziknihovní výpůjční služba 
Ediční činnost 
       Pravidelné informace o knihovně ve Šternberských listech a webových stránkách    mkzsternberk.cz 
       Propagace akcí  v MF Dnes, Českém rozhlasu, Olomouckém dnu. 

 
Vzdělávání knihovníků 

Účast na odborných seminářích pořádaných Knihovnou města Olomouce. 
Účast na odborných seminářích pořádaných Vědeckou knihovnou Olomouc (VKOL). 
Dále samostudiem odborného knihovnického tisku.  
 
 
 



Výroční zpráva 2016                                     Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace, Šternberk 

 

 18 

 
 

 
Nejžádanější tituly v roce 2016 – dětské odd. 
 
 O Pralince, která chtěla na    15x 
               Jezdkyně     15x 
 Devatero vílích pohádek   14x 
 Deník malého poseroutky 8.   14x 
 Deník malého poseroutky 6.   13x 
 Angry birds. Hlavu vzhůru   12x 
 Deník malého poseroutky 7.   12x 
              Deník malého poseroutky 5.   12x 
 Mimoni. Kdo je tady šéf    12x 
 Deník mimoňky     12x 
  
    

Nejžádanější tituly v roce 2016 – dospělé odd. 
 
 Keleová-Vasilková Lži   41x 
 Keleová-Vasilková Dva životy  35x 
 Nesbo Jo  Sněhulák  34x 
   Urbaníková  Eva Suši v duši  33x 
   Keleová-Vasilková Srdce v temnotách 27x 
   Kubátová Táňa  Rebel   27x 
   Třeštíková Radka To prší moře                    26x 
   Vondruška Vlastimil       Osmanský tábor              26x 
   Green John                       Příliš mnoho Kateřin      25x 
   Vondruška, Vlastimil       Králův dluh                      25x 
  

 Údaje o knihovně zpracovala Ivana Pajtlová 
 

 

11.    Expozice času 
 

V roce 2016 byla v suterénu Expozice času od jara instalována výstava mapující historii města 
Šternberka, která připomínala výročí 720 let od první písemné zmínky o městě. K výstavě byl 
nabízen animační program pro všechny věkové skupiny žáků a studentů. Návštěvníci si mohli 
na výstavě prohlédnout kopii Šternberské madony – nejznámější šternberské gotické sochy. 
Šternberská Madona je jednou z nejpůvabnějších soch z okruhu tzv. krásných Madon. Tato 
polychromovaná opuková socha z konce 14. století měří sice jen 84 cm, přesto působí 
monumentálním dojmem. 
Na konci roku byla výstava vystřídána tematickou předvánoční výstavou skla ing. Zdeňka 
Štefka, dřevěných loutek a Betléma MUDr. Emanuela Staňka a vánočních vazeb Mgr. Jany 
Formánkové. Na vernisáži recitovala verš paní Hana Maciuchová. 
V Expozici času pokračovala spolupráce s olomouckou Pevností poznání, s brněnskou 
Hvězdárnou a s firmou Sundrive Brno na nové podobě Expozice času po skončení doby 



Výroční zpráva 2016                                     Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace, Šternberk 

 

 19 

udržitelnosti projektu  - únor 2018.  Původní záměr na inovaci byl změněn a rozhodlo se, že  
bude vytvořeno nové libreto. 
V Expozici času se podařilo změnit klesající trend návštěvnosti, byla zaktualizována nabídka 
animačních programů a velmi se zlepšila odezva na kvalitu poskytovaných služeb.  
Statistiky návštěvnosti Expozice času – muzeální část: 
 

Expozice času - muzeum 
 

2014 
anim.progr. expozice sklep 

celkem EČ  
návštěva návštěva návštěva 

leden 150 186 32 368 

únor 66 270 51 387 

březen 319 267 32 618 

duben 649 453 16 1 118 

květen 873 1 279 23 2 175 

červen 380 1 338 4 1 722 

červenec 71 1 484 69 1 624 

srpen 0 1 400 69 1 469 

září 0 889 424 949 

říjen 43 562 46 651 

listopad 201 357 162 720 

prosinec 34 100 46 180 

celkem 2 786 8 585 974 11 981 

 
 
 
 

2015 

Expozice času - muzeum 

AP 
návštěva 

 EČ návštěva 
Sklep 

návštěva 

Celková 
návštěva 

leden 99 36 25 160 

únor 195 248 135 578 

březen 234 324 178 736 

duben 235 614 305 1154 

květen 358 750 178 1421 

červen 305 601 131 1124 

červenec 0 1 041 257 1487 

srpen 0 1 638 154 1638 

září 154 854 45 1053 

říjen 125 768 287 1180 

listopad 185 301 85 571 

prosinec 0 141 54 195 

celkem 1 890 7 316 1 834 11 297 

 



Výroční zpráva 2016                                     Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace, Šternberk 

 

 20 

 
 

2016 
Návštěva 

AP 
Návštěva 

EČ 
Návštěva 

sklep 

Návštěva 
celkem 

leden 0 134  0 134 

únor 33 399  0 432 

březen 63 605  0 668 

duben 128 516  0 644 

květen 188 800 102 1 090 

červen 307 963 84 1 354 

červenec 161 1 641 109 1 911 

srpen 49 1 961 58 2 068 

září 84 843 14 941 

říjen 397 641 21 1 059 

listopad 98 539 54 691 

prosinec 266 82 88 436 

celkem 1 774 9 124 530 11 428 

 
 

 

návštěvnost  

 
2012 2013 2014 2015 2016 

Leden 247 271 368 160 134 

Únor 504 452 387 578 432 

Březen 820 715 618 736 668 

Duben 1484 1 579 1118 1 154 644 

Květen 1879 1 981 2175 1 421 1 090 

Červen 1529 1 495 1722 1 124 1 354 

Červenec 1949 1 652 1624 1 487 1 911 

Srpen 1845 1 963 1469 1 638 2 068 

Září 1553 920 949 1 053 941 

Říjen 826 699 651 1 180 1 059 

Listopad 404 600 720 571 691 

Prosinec 322 191 180 195 436 

Celkem 13 362 12 518 11 981 11 297  11 428 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



Výroční zpráva 2016                                     Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace, Šternberk 

 

 21 

 
 
 
Příjmy ze vstupného, tržeb z prodeje, náklady na komisní prodej: 
 

Příjmy ze vstupného - dle HÚK 2014 2015 2016 

vstupné Expozice času 414 111 Kč 380 185 Kč 372 921 Kč 

  Animační programy 48 970 Kč 38 640 Kč 34 860 Kč 

  Výstavy sklep 4 850 Kč 
14 265 Kč 

5 010 Kč 

  Kuky 8 820 Kč  

  celkem 476 751 Kč 433 090 Kč  412 791 Kč 

Příjmy z prodeje - dle HÚK                        

tržby prodej zboží 10 749 Kč 
35 122 Kč 

43 620 Kč 

  propagačních materiálů 7 234 Kč 8 472 Kč 

  komisní prodej  40 789 Kč 95 553 Kč 61 602 Kč 

  celkem 58 772 Kč 130 675 Kč 113 694 Kč 

Náklady - komisní prodej   

náklady komisní prodej  41 752 Kč 67 498 Kč 46 517 Kč 

 
 

Animační programy ( AP ) 2016 
 

I. ZŠ II. ZŠ III. ZŠ ostatní 
Gymná- 

zium 
Celkem Animační program č. AP 

1 0 2 2 0 5 Až vyrostu, budu kosmonautem 1 

0 0 1 0 0 1 (1) Víš, kdo byl pekařův císař? 2 

0 0 0 0 0 0 (2) Víš, kdo byl císařův pekař? 3 

0 0 0 0 0 0 Putování staletím 4 

0 2 0 9 0 11 Svět hodin a vesmíru 5 

0 1 1 3 0 5 Rok 2015, rok světla 6 

0 0 0 0 0 0 Čas plynoucí v komiksu 7 

0 0 2 1 1 4 720 let města 8 

0 0 0 0 0 0 Letem světem vesmírem 9 

1 2 0 1 0 4 Malý princ v Expozici času 10 

0 3 0 0 0 3 Orloj olomoucký a pražský 11 

0 0 0 1 0 1 Vesmírné video 12 

0 0 0 1 0 1 Cestování časem pro MŠ 13 

0 0 0 2 0 2 Letem světem Vesmírem pro MŠ 14 

0 2 5 1 1 9 AP na míru učiva 15 

0 0 0 0 1 1 Vesmír II 16 

2 10 11 21 3 47         

 
 
 
 



Výroční zpráva 2016                                     Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace, Šternberk 

 

 22 

Marketingový plán 2016 

MEDIUM FORMAT DATUM, kdy cena typ 

Učitelský web banner únor - červen 6 050,00 Kč web 

Učitelské noviny -  speciální číslo 
výlety 

1 / 4 duben 5 748,00 Kč noviny 

Olomoucký deník - speciální číslo 
výlety 

1 / 8 duben 6 050,00 Kč noviny 

Olomoucký deník - speciální číslo 
výlety 

1.2 červenec-
srpen 

6 050,00 Kč noviny 

Kapka dětem 1 / 2 květen 3 000,00 Kč katalog 

Rádio Blaník spot 6. - 26. 6. 13 718,00 Kč rádio 

Radio Rubi - spot Laco Deczi spot 13.-19.6. 2 400,00 Kč rádio 

Moravia Magazín článek celý rok 2017 7 000,00 Kč katalog 

Moravia web pozvánka celý rok 0,00 Kč web 

Rádio Rubi spot půl roku 22 314,00 Kč rádio 

Tvorba prop. materiálů Svárovský letáky od 2. 5.  3 000,00 Kč plakát 

Tisk materiálů Opava, Olomouc tisk květen 1 041,00 Kč plakát, 
fólie 

Kongresová aplikace - Střední morava aplikace od května 0,00 Kč aplikace 

Opava trolejbus reklama vně červen - srpen 5 372,00 Kč plakát 

Olomouc tramvaje reklama uvnitř května - srpna 10 527,00 Kč plakát 

Nejlepší adresa Olomouc.cz profil červenec 2016 3 509,00 Kč web 

e-mailové pozvánky e-mail celý rok 0,00 Kč internet 

RegionTour Brno propagační mat. leden 2016 0,00 Kč stánek 

TourismExpo stánek 22. - 24. ledna 0,00 Kč stánek 

Region Card Olomouc pozvánka celý rok 0,00 Kč tisk 

tiskové zprávy článek celý rok 0,00 Kč média 

Newsletter EČ newsletter celý rok 0,00 Kč newsletter 

hotely Olomouc a Šternberk letáky celý rok 0,00 Kč hotely 

Český rozhlas dvojka pořad pro děti  0,00 Kč spot 

Hrady, muzeum Olomoucko -akce 
vstup 

propagační mat. sezóna 2016 0,00 Kč hrady 

MEIS - Letní putování soutěž červenec - 
srpen 

0,00 Kč soutěž 

CK - zájezdy senioři propagační mat. celý rok 0,00 Kč letáky 

Kluby pro seniory letáky/pozvánka celý rok 0,00 Kč letáky 

Katalog muzeí a galerií FOIBOS BOOKS  katalog únor 2016 0,00 Kč tisk 

Moravia magazín katalog leden 2016 0,00 Kč tisk 

Flora Olomouc  jaro stánek duben 2 500,00 Kč stánek 

Stánek při akci KČT stánek květen 0,00 Kč stánek 

zveřejnění akcí na tur. webech pozvánka celý rok 0,00 Kč internet 

školy, IC materiály celý rok 0,00 Kč návštěva 

www.jetsdetmi.cz  

pozvánka, 
exkurze 

celý rok 0,00 Kč internet 

strednimoravatourism.cz  profil celý rok 0,00 Kč internet 

firmy.cz  kontakt celý rok 0,00 Kč internet 

kudyznudy.cz  profil/akce celý rok 0,00 Kč internet 

www.informuji.cz  profil/akce celý rok 0,00 Kč internet 

www.vyletnik.cz  profil celý rok 0,00 Kč internet 

   98 79,00 Kč  

http://www.jetsdetmi.cz/
http://strednimoravatourism.cz/
http://firmy.cz/
http://kudyznudy.cz/
http://www.informuji.cz/
http://www.vyletnik.cz/


Výroční zpráva 2016                                     Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace, Šternberk 

 

 23 

 

12. Městské evropské informační středisko – MEIS 
 

MEIS nabízí pro veřejnost zdarma tištěný materiál o Evropské unii, vyhledává informace a 
kontakty o EU, spolupracuje s celoevropskou sítí Europe Direct - především s regionálním 
informačním střediskem v Olomouci. 
MEIS získalo finanční příspěvek na činnost v rámci informační sítě EUROPE DIRECT v 
Olomouckém kraji v roce 2016. Úkolem tohoto projektu je šířit povědomí a informace o 
Evropské unii. 
Na konci roku 2016 bylo vedením města rozhodnuto, že aktivity MEIS převezme MAS 
Šternbersko. Z centrály v Olomouci jsme dostali doporučení o pokračování našich aktivit, ale 
OŠK trval na předání agendy.  
Aktivity MEIS v roce 2016: 

 Výstava o historii města Šternberka – použity materiály z archívu v Günsburgu 

 Evropská dětská knižní ilustrace očima malíře Adolfa Dudka 

 Evropská kuchyně v Expozici času 
 

Na základě rozhodnutí zřizovatele skončila po mnoha letech letech úspěšné činnosti naše 
spolupráce s centrálou Europa Direct v Olomouci. 

 
 
 

13.  Přehled grantů a  dotací 
 

 

 Ministerstvo kultury: 
o VISK 3 – Modernizace serveru v Městské knihovně, celkové náklady  

91 713 Kč, požadovaná dotace 70 000 Kč, schváleno 41 000 Kč  

 Olomoucký kraj – Podpora kulturních aktivit 
o Advent 2016 – požadováno 200 000 Kč, schváleno 60 000 Kč na všechny 3 aktivity 
o Hudební léto 2016 – požadováno 100 000 Kč,  
o Výstava  720 let od první zmínky o Šternberku 

 Olomoucký kraj – Činnost informační sítě MEIS 
o MEIS 2016 – požadováno a schváleno 25 000 Kč 

 Město Šternberk 
o Činnost Městského dechového orchestru a dechové hudby Šternberanka – 

požadováno 36 000, schváleno 35 000 Kč,  
 
 

14.   Kontroly v roce 2016 
 

 2.8.2016 – Kontrola Hasičského záchranného sboru Ol. Kraje – por. Stužka – budova 
Kulturního domu  

 22.9.2016 – Prvotní kontrola – OŠK – ing. Spišáková – Pohledávky po lhůtě splatnosti  



Výroční zpráva 2016                                     Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace, Šternberk 

 

 24 

 
 
 

15.  Akce bez nájemného 

 
V roce 2016 jsme poskytli zřizovateli a dalším organizacím ve městě realizaci jejich akcí bez 
nájemného. Celková částka za nájemné včetně zapůjčení našeho mobiliáře by činila 170 140 Kč. 
V této částce není zahrnuta poskytovaná sleva na nájemné na akce dotované z rozpočtu Města. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 644,09 10 088,49 555,60 10 645,80 10 059,47 586,33

spotřeba materiálu 562,09 483,75 78,34 1 688,40 1 554,84 133,56

potraviny (jen školní stravování) 0,00 úplata MŠ, ŠD, školné 0,00

spotřeba PHM 0,00 vstupné 492,80 492,80

učební pomůcky, učebnice, hračky 0,00 stravování 0,00

knihy, tiskoviny 192,94 192,94 ostatní služby 1 195,60 1 062,04 133,56

kancelářský materiál 22,15 22,15 452,77 x 452,77

čistící a úklidové prostředky 46,34 31,46 14,88 ostatní výnosy 0,00

materiál na opravu a údržbu 8,95 8,95 z toho: výnosy z prodeje majetku 0,00 x

ostatní materiál 291,71 228,25 63,46 čerpání fondů 104,00 104,00 0,00

spotřeba energie 661,67 619,53 42,14 zúčtování rezervního fondu - z HV 104,00 104,00

vodné a stočné 86,40 80,61 5,79 zúčtování rezervního fondu - ostatní 0,00

plyn 234,21 219,94 14,27 zúčtování fondu investic 0,00

elektrická energie 341,06 318,98 22,08 zúčtování fondu odměn 0,00

opravy a udržování 89,71 74,05 15,66 finanční výnosy 39,54 39,54 0,00

budov a zahrad 0,00 úroky 0,00

ostatního majetku 89,71 74,05 15,66 ostatní f inanční výnosy 39,54 39,54

drobný dlouhodobý hmotný majetek 160,28 160,28 výnosy z transferů 885,21 885,21

cestovné 21,03 21,03 7 475,88 7 475,88 0,00

náklady na reprezentaci, občerstvení 5,40 5,40 příspěvek na provoz 5 200,00 5 200,00 x

ostatní služby a náklady 
1 555,04 1 488,09 66,95

příspěvek na odpisy nemovitého majetku ve 

správě
1 376,00 1 376,00

náklady na pronájmy prostor pro 

činnost organizace 0,00
příspěvek na odpisy movitého majetku ve 

správě
539,00 539,00

honoráře, půjčovné 214,15 214,15 dotace přímých výdajů se SR 0,00 x

telefony, internet 21,90 21,90

svoz a likvidace odpadu 25,56 18,84 6,72

servis, revize 90,44 62,04 28,40

účetnictví, zpracování mezd 67,50 49,75 17,75

ostatní služby 1 135,49 1 121,41 14,08

4 743,44 4 390,93 352,51

ze státního rozpočtu 0,00 x

z jiných zdrojů: prostředky zřizovatele 4 541,56 4 189,05 352,51

z jiných zdrojů: dotace aj. 201,88 201,88

jiné ostatní náklady 39,22 39,22 0,00

pojištění 24,75 24,75

jiné 14,47 14,47

odpisy dlouhodobého majetku 2 806,21 2 806,21 0,00

odpisy nemovitého majetku ve správě 1 444,53 1 444,53

odpisy movitého majetku ve správě 1 356,48 1 356,48

odpisy ostatní 5,20 5,20

osobní náklady

z toho:

z toho:

z toho:

360,88 360,88

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 1,71 -29,02 30,73

z toho:
z toho:

z toho: z toho:

příspěvky a dotace

z toho:

z toho:

jiné dotace, příspěvky                                                 

(účelové dotace, příspěvky města na akce 

aj.)

hlavní 

činnost

doplňková 

činnost

NÁKLADY účtová třída 5 VÝNOSY účtová třída 6

výnosy z vlastních výkonů

z toho:

z toho:

pronájmy (movitého i nemovitého majetku)

16.     VÝSLEDKY HOSPODAŘENÍ PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE ZA ROK 2016

ORGANIZACE: Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace Šternberk

ukazatel (v tis. Kč) celkem

z toho:

ukazatel (v tis. Kč) celkem

z toho:

hlavní 

činnost

doplňkov

á činnost



Výroční zpráva 2016                                     Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace, Šternberk 

 

 25 

 

17.   Komentář k výsledku hospodaření 

 

Komentář k výsledkům hospodaření příspěvkové organizace 
Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace Šternberk  
za rok 2016  
 
Hospodářský výsledek k 31.12.2016 činí 1,71 tis. Kč.  
 
Výsledek hospodaření je ovlivněn následujícími výnosy a náklady.      
 
 
Výnosy: 
Nejvýznamnějším zdrojem příjmů MKZ je příspěvek od zřizovatele na provoz ve výši 5 200 tis. Kč, který 
částečně pokrývá osobní náklady a spotřebované energie v MKZ a dále příspěvek na odpisy majetku  - 
1 915 tis. Kč. 
Druhou největší položkou jsou výnosy z vlastních výkonů – 1 688,40 tis. Kč (vstupné Expozice času, 
vstupné akce MKZ, tržba – animační programy, tržby knihovna, tržby z kurzů tanečních, jógy, U3V, tržby 
z prodeje zboží hostinské činnosti, prodej vstupenek, komisní a ostatní prodej propagačního materiálu a 
ostatní výnosy).  
Výnosy dále tvoří příjmy z pronájmů objektů v částce 452,77 tis. Kč (Kulturní dům 334,62 tis. Kč a Expozice 
času 77,65 tis. Kč, pronájmy mobiliáře 40,51 tis. Kč) 
Příspěvek Města Šternberka na činnost Dechového orchestru a Šternberanky 33 tis. Kč byl použit na 
dohodu o provedení práce ve výši 18 tis. Kč (notový materiál, poplatky OSA, jízdné, odměny vedení) a 15 
tis. Kč za pronájem prostor v Kulturním domě na zkoušky Dechového orchestru a pronájem prostor 
Expozice času na odpolední posezení s dechovkou a Předsilvestrovský večer.  
V roce 2016 se podařilo získat dotaci od Úřadu práce v Olomouci na společensky účelná pracovní místa – 
201,88 tis. Kč.  
Stejně jako v předchozích letech jsme dostali dotaci z Ministerstva kultury ČR ve výši 41 tis. Kč (software 
pro knihovnu + PC), dotace Olomouckého kraje na podporu kultury ve výši 60 tis. Kč (adventy, 720. Let 
Šternberka) a dotace na aktivity MEIS z Olomouckého kraje 25 tis. Kč.  
V roce 2016 došlo v naší organizaci k neplánovaným výdajům za nový kamerový systém do Kulturního 
domu ( nebyl součástí rekonstrukce ), opravu kamerového systému v Expozici času, nákup čerpadla do KD, 
ozvučení konferenčního sálu KD. V této souvislosti jsme zažádali Radu města o schválení čerpání našeho 
rezervního fondu ve výši 104 tis. Kč.    
 
 
Náklady 
Jedna z největších položek v nákladech jsou náklady na energie – 661,67 tis. Kč.    
Od 1.1.2016 jsou energie účtovány měsíčně a to vždy na  základě skutečné spotřeby.  
Náklady v oblasti spotřeby materiálu jsou k 31.12.2016 čerpány dle schválené úpravy rozpisu rozpočtu – 
562,09 tis. Kč. 
Náklady v oblasti služeb jsou oproti rozpisu mírně navýšeny – 1 555,05 tis. Kč (navýšeno o 28 tis. Kč). 
Největší nákladem jsou osobní náklady ve výši 4 743,44 tis. Kč. V položce osobních nákladů organizace na 
základě získané dotace na společensky účelné pracovní místo a pracovní neschopnosti zaměstnanců 
ušetřila část mzdových nákladů, které byly využity k výplatě odstupného. 
Drobný dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek 160,28 tis. Kč – nutné dovybavení Kulturního domu 
kamerovým systémem a zakoupení nového výkonnějšího čerpadla pro spodní vodu, software pro 



Výroční zpráva 2016                                     Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace, Šternberk 

 

 26 

knihovnický systém evidence a půjčování knih, PC – hrazeno z dotace Ministerstva kultury se spoluúčastí 
MKZ. 
Nákladová položka opravy a udržování – 89,71 tis. Kč opravy kamerového systému na Expozici času, bylo 
kompenzováno pojišťovnou (projevilo se v ostatních výnosech). 
 
K výsledkům hospodaření za rok  2016 doložen i číselný komentář. 
 
Uplatnění nákladů k tržbám hospodářské činnosti z pronájmů se stanoví procentuálním poměrem 
k celkovým tržbám, tímto vypočteným procentem budou uplatněny i náklady pro hospodářskou činnost 
z pronájmů a to vždy za dané účetní období k 31.12.   
 
Rozdělení nákladů na jednotlivá střediska, které nejsou v průběhu roku účtovány po jednotlivých 
střediscích jsou rozúčtovány na konci účetního období  k 31.12. dle směrnice S 14 – 01 -15  Zásady pro 
účtování nákladů a výnosů.  

 
 

 
 
Zpracoval: Ivana Kučerová 
Ve Šternberku: 17.2.2017 

 
 
 

18.    Vyhodnocení plnění cílů pro rok 2016 – z výroční zprávy 2015 
  

 Začlenit objekt Kulturního domu do kongresové turistiky – postupně naplňováno 

 Realizovat rekonstrukci přednáškového sálu – od února 2017 

 Modernizovat dětské oddělení knihovny – úkol zůstává pro rok 2017 

 Realizovat kroky vedoucí k podání projektu na aktualizaci Expozice času - realizace 

 Vytvořit vhodnou programovou nabídku v obou objektech - realizováno 
 Stabilizovat personální obsazení MKZ – změny na pozici technika 

 
 
 
 

19.     Cíle na rok 2016 
 

 
 Nové libreto Expozice času 

 Inovace animačních programů 

 Realizace adventních pořadů na Hlavním náměstí 

 Konference, kongresy, školení v Kulturním domě 

 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva 2016                                     Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace, Šternberk 

 

 27 

 

20. Závěr 
 

 
Rok 2016 byl pro všechny zaměstnance dobou seznamování s novou moderní podobou a 
novými technologickými celky Kulturního domu a hledáním vhodného využití všech sálů 
v objektu. Ve vedení města bylo rozhodnuto o rekonstrukci suterénních prostor a jejich 
vybavení pro šatny vystupujících. Také bylo rozhodnuto o modernizaci přednáškového sálu a 
o obnově střešní krytiny nad vstupní částí objektu. Během roku došlo k úpravě trávníku 
v dvorním traktu Kulturního domu. 
    
Lze konstatovat, že s danými omezenými prostředky jsme dokázali vždy nabídnout velmi 
kvalitní pestrý program pro širokou veřejnost. – karnevaly, výstavy, koncerty, operetu, 
přednášky, školení, besedy, kurzy, vzdělávací a klubové aktivity, adventní pořady, animační 
programy a knihovnické lekce, módní přehlídku. 
 
Ve sklepení Expozice času jsme s přispěním dotačních prostředků z Olomouckého kraje 
nabízeli pro širokou veřejnost výstavu, která mapovala období z historie města Šternberka. 
Hlavním exponátem výstavy byla kopie nejznámějšího uměleckého díla z našeho města, a to 
Šternberské madony, skvostu gotického umění ( Šternberská Madona  - symbol „krásného 
slohu“ je jednou z jeho nejvzácnějších památek, originál byl vytvořen kolem roku 1400 z 
vápence a je zdobený polychromií, pochází z dílny tzv. toruňského mistra ). Za velmi 
navštívenou lze považovat také výstava skla s betlém na konci roku. 
V roce 2016 jsme navázali pracovní spolupráci s Pevností poznání v Olomouci a s Hvězdárnou 
v Brně. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Projednáno na poradě zaměstnanců MKZ Šternberk dne  9.3.2017 
Zpracoval: RNDr. Libor Svoboda 

 

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%A0ternbersk%C3%A1_Madona&action=edit&redlink=1


Výroční zpráva 2016                                     Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace, Šternberk 

 

 28 

 

Fotodokumentace 
 
 

           
 

    
 

   
 



Výroční zpráva 2016                                     Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace, Šternberk 

 

 29 

   
 

   
 

   
 

    



Výroční zpráva 2016                                     Městská kulturní zařízení, příspěvková organizace, Šternberk 

 

 30 

 

   
 
 


